令和３年度第１回山口・防府医療圏地域医療構想調整会議 議事概要

【日 時】令和３年１０月１５日（金）１９：００～２０：００

【場 所】山口市医師会館 大会議室

【出席者】出席者名簿のとおり

【議事内容】

○ 第１回病床機能別検討部会合同会議の協議結果の報告を行った。

○ 国の動きを踏まえた地域医療構想の進め方や外来機能の明確化・連携に向

けた協議の場として調整会議を活用することについて説明し、了承された。

○ 医療機能分化連携推進事業補助事業に係る回復期病床への転換のための

施設・設備整備の実施希望及び地域医療構想の達成に向けた対応方針の変更

について協議し、合意した。

【議事内容】

 １ 令和３年度地域医療構想調整会議について

県医療政策課から、資料１により、医療法の改正をはじめとした国の動きを

踏まえた地域医療構想の進め方や調整会議の開催方針、医療法上の調整会議の

位置付け等について説明を行った。

また、外来機能の明確化・連携に向けた地域の協議の場として、調整会議を

位置付けたい旨の説明を行った。

（主な意見・質問等）

特に意見・質問等はなし

 ２ 令和元年度病床機能報告の結果について

   県医療政策課から、資料２により、各医療機関における病床機能報告結果に

ついて説明を行った。

（主な意見・質問等）

特に意見・質問等はなし

 ３ 令和３年度基金事業について

   県医療政策課から、資料３により、病床機能再編支援事業及び医療機能分化

連携推進事業について説明を行った。

（主な意見・質問等）

特に意見・質問等はなし

 ４ 医療機能分化連携推進事業について

   令和３年度医療機能分化連携推進事業の実施を希望した医療法人神徳会三田

尻病院から、資料４により、回復期病床への転換のための施設・設備整備事業

の内容及び２０２５プランの変更について説明を行った。

（主な意見・質問等）

特に意見・質問等はなし

５ 山口県外来医療計画に係る報告について

   山口健康福祉センターから、資料５により、診療所の管理者は原則常勤とさ

れているが、専門的な医療ニーズに対応する役割を担う１診療所で例外的に常

勤でなくとも管理者として認める取扱いを行うことについて、また、３医療機

関の医療機器の共同利用計画について外来医療計画に基づき、説明を行った。

（主な意見・質問等）

特に意見・質問等はなし